12 Sexto + ex magis communi sententia receptum est data filijs legitima ipsis petentibus ab illorum parentibus, vbi post eam acceptam bonorum valor incrementum cursu temporis accepit, non posse postea filios legitime petere supplementū, quoniam valor ille accreuit parentibus vt dominis nō autem filijs qui ius suum receperūt; sic Romā. Natt. Rodri. Xuar. Mencha. Curti. seni. Carol. Molin. Eman. Soar. & alij quos refert Crafs. in §. legitima quaest. 13. Et licet inibi ille multos referat contrariam opinionē tenentes quorum etiam dixit esse magis communem & æquam prout & dixit Vni. adductis multis in commu. suis, opinio. 456. verior tamen & magis recepta superior videtur quemadmodū egregie ex Ruin. Decii. Alciat. Tiraq. Boeri. Grabi. Gram. & alijs plerisque ostendit Anchar. Rigien. quaest. 51. a num. 1. lib. 1. Bal. Pala. Rub. & Parisi. quos sequitur Cauat. tract. de vsufruct. muli. relic.

num. 94. 95. versu. Et si est consignata in vita tota legitima, vbi hanc ipsam dicit magis communem; dum + tamen tota integra legitima data fuisset sacus si pars, non enim tūc prohiberetur filius petere supplementū iuxta valorem temporis quo bona aucta fuerūt, idem sensit post alios multos in hac specie Grass. in d. quaest. 13. num. 2. & 3. quod tamē limitauit singulariter idem Canalca. in dicto loco. in versu. + Acti ista legitima, quādo fili⁹ post mortem patris diu distulit petere legitimam vel illius supplementum, tunc enim in pœnam more, & quia dolose distulit petere vt augmento gauderet, augmentum ad commodum hæredis non filij attendendum esset vt ille ibi, quod placet; vnde à cōtrario si filius quia absens vel alias legitime impeditus non petisset, augmentum ad illius cōmodum considerandum esset: Sed quia hæc extra institutum tractatus non disputo.

Non obstant quæ in contrarium supra adducta sunt. Non primum quia responderetur valorē seu augmentū pretij quod cursu temporis crescit absq; aliqua hominis industria non dici proprie meliorationem, ex text. in d. l. fructus ff. de vsufruct. & his quæ in superioribus tradidi.

Neq; etiā obstat secundum & tertium, quoniam verū quidē est æstimationē faciendam esse regulariter habito respectu ad tempus præsens quo res restituitur vt ex citatis locis apparet, & dicitur in sequenti quæstione, id tamen verum est quādo restitutio fit vel fieri debet vero domino, at in nostra specie meliorationes huiusmodi quæ beneficio temporis contingunt, non sunt restituendæ vxori, quare frustra æstimationis ratio considerari poterit.

SVMMARIVM.

- 1 *Æstimationis ratio qualis in meliorationibus fieri debeat.*
- 2 *Meliorationes et expensæ diuersi sunt termini.*
- 3 *Vxor non consequitur meliorationes etsi fuerint factæ expensæ in re quæ meliorata non fuit.*
- 4 *Melioratum non attenditur sed quantum impensum.*
- 5 *Electio debitoris est quid soluere velit an expensas vel meliorationes.*
- 6 *Aduocatorum cautela qualis esse debeat in petendis expensis & meliorationibus.*
- 7 *Solutio fieri debet habitu respectu ad meliorationem, ita vt eam non excedat.*
- 8 *Fauore eius cui res restituenda est attenditur id quod minus est.*
- 9 *Autoris opinio qualis.*
- 10 *Meliorationum pretium tempore restitutionis considerandum.*

- 11 *Augmentum meliorationum ad commodum possessoris pertinet.*
- 12 *Meliorationes quemadmodum aestimari debeant per se in edificijs.*
- 13 *Meliorationes in plantis quemadmodum aestimantur.*
- 14 *Conventiones interpretanda iuxta iuris communis dispositionem.*
- 15 *Dispositio correctoria interpretationem non recipit à iure communi.*
- 16 *Meliorationes cum deteriorationibus qualiter compensentur.*
- 17 *Societas leonina qualis.*
- 18 *Meliorationes cum deteriorationibus confunduntur.*
- 19 *Mulier meliorationes quasque petere potest.*
- 20 *Possessor bonae fidei voluntarias meliorationes deducere non potest abradere vero utique.*
- 21 *Possessor male fidei necessarias tantum petit expensas.*
- 22 *Societas generalis meliorationes omnes includit.*
- 23 *Sermo generalis ab homine prolatus, nullam recipit restrictionem.*
- 24 *Vxor meliorationes petere non potest, quae tempore restitutionis perierunt.*
- 25 *Restitutionis tempus in meliorationibus attenditur.*

QUESTIO. LXXIII.

AESTIMATIONIS RATIO
qualis in meliorationibus fieri debeat:
Tum quid quando magis impensum, vel melioratum, aut è contrario.

- 1 **S**OLET et plerumque; super estimatione meliorationum disceptari, unde ut articulus hic pateat animaduertendum et aliud esse expensas, aliud meliorationem, melioratio absque expensa fieri nequit, expensa autem sepius fit sine melioratione, cum contingat in dies expendere in fundo ad eum meliorandum non autem ipsum meliorare; quinimo quandoque deteriorare: Igitur et ubi quis expendit, sed non meliorat nihil debetur mulieri, neque expensa, neque melioratio; contingit etiam ut quis parum expendat, sed multum melioret, quandoque multum expendat, sed parum melioret, videndum in his casibus quid uxori debeat: In priori articulo ubi quis expedit sed non meliorat nihil debetur mulieri; non impensa, quia secundum se ipsam melioratio non est, sed neque melioratio quia nihil melioratum.
- 2 Ad secundum quando parum quis expendit sed meliorat multum, attenda iuris com-

- 4 munis dispositione aperta est decisio; et non enim attendendum est quid vel quantum melioratum sed quantum expensum, ita ut ad commodum eius cui restitutio fieri debet, quod minus est aestimari debeat et praestari. Et idem in tertio casu quando plus melioratum quam impensum, et est enim in electione debitoris quid solvere velit an impensam vel meliorationes: l. in fundo ubi glossa Barto. et alij ff. de rei vendi. ca. 1. ubi Panor. et ceteri canonistae ex. de in inte. resti. idem Panor. in cap. quod quibusdam num. 9. ex. de fideiussor. Felin. in cap. cum causam ad finem num. 28. ex. de re. iudica. Neguzan. tract. de pigno. 4. memb. 2. par. principa. nu. 11. et ubi instruit aduocatos ut sint cauti in modo articulandi concludendo tam circa expensas, quam circa meliorationes rerum deducendo quod in tantum res praeciosior effecta fuit propter expensas, quia utrumque copulatiue requiritur.
- 5 Rationem et reddiderunt interpretes, quia expensa et sumptus veniunt soluendi, verum solutio debet fieri habito respectu ad meliorationem ita ut eam non excedant l. sumptus ff. de rei vendi. d. l. in fundo et d. cap. 1. de in inte. resti. unde apud omnes fere Barto. opinio Panor. et aliorum quos nunc retuli recipitur et passim apud tribunalia secundum eam iudicatur Capi. decis. Neapoli. 93. num. 9. Ioseph. Ludo. decisio. Perusi. 24. et 58. num. 14. Magoni. decis. Floren. 81. num. 26. Nico. Boeri. decis. 44. Vincen. de Fran. decisio. Neapoli. 109. a num. 1. par. 1. Bartol. Costal. Bero. Negusan. Curti. Juni. Brun. Alciat. Capi. et Rolan. quos refert et sequitur Valaf. tract. de iur. Emphi. quest. 25. num. 28. Anchar. Rigien. quest. 45. lib. 1. Menoch. qui alios conf. 64. nu. 5. lib. 1. Burfat. Pancirol. Rodoan. Mago. Ruin. et alij plures relati à Canal. decisio. 28. nu. 4. 1. par. Ioan. Garci. tract. de expen. et meliora. cap. 28. num. 1. et 2. Petra. tract. de fidei. quest. 15. num. 271. et nouissimè M. An. Peregri. tract. de fidei. arti. 50. par. 3. de impen. num. 70.
- 6 Verum ut dixi haec de iuris communis dispositione procedunt, an vero eadem obseruanda sint in his conuentionibus quae apud rusticos in usu sunt in hac prouincia: Et existimo minime adiungi posse; quoniam viri uxores in socias admittunt in emptionibus et meliorationibus, finis autem et intentio vxorum nubetium tota derigitur ad meliorationes, quae fiunt per maritos consequenter ad valorem ipsarum, quare siue minus impensum quam melioratum, vel è contrario totum ad valorem meliorationum referendum est, ut in aestimatione earum partem dimidiam consequantur.

Tum

- 7 Tum cum aliud sit impensa aliud melioratio ut dixi in principio quaestiois neque; ad impensam habitus sit respectus per contractantes, solius meliorationis ius appendendum est: quod enim de iuris communis dispositione aliud sit in bono vel male fidei possessore diuersam habet rationem et ut ad fauorem eius, cuius res est, et cui restituenda venit attendatur id, quod minus est: quemadmodum Barto. et ceteri superius etiam relati docent; in specie proposita nulla restitutio facienda, proinde opinor aestimationis valorem attendendum etiam si impensa minor sit aestimatione ut et inferius dicam.
- 8 Caterum et etsi haec vera esse existimemus, sentio tamen huiusmodi aestimationis rationem habendam fore eo tempore quo meliorationis valor à muliere vel haeredibus illius peti potest, vel cum maritus praemoritur, aut ipsa mulier, et haeredes meliorationes petunt; nam et generale est meliorationum pretium ad tempus restitutionis considerandum esse, ut quid tunc valeant non quod antea praestandum sit. l. domos de lega. 1. in verbis et ad deficientiorum qualitatibus existimantibus aestimatis, etc. Proinde prout sunt tempore, quo aestimari debet, ac si nunc adificium vel alia quauis melioratio fieret: inde censent fere omnes quod sicut si res in pretio per usum, et temporis cursum vel ex alia quauis causa à vera aestimatione deficerent, damnum esset possessoris, sic è contrario ubi pretia rerum ex tempore auferentur, augmentum ad eiusdem possessoris veniret commodum; et sic si lapides, ferramenta, ministrorum opera, cements, et his similia plus valerent tempore aestimationis hoc esset pretium sequendum. Barto. in d. l. domos quem sequuntur multi à me relati quaestio. antecedenti in principio versi. Secundo in huiusmodi meliorationibus, et in versi. sequenti. Quibus nunc addo multos alios adferentem M. A. Peregri. tract. de fidei. art. 50. 3. par. de impen. num. 72.
- 9 Et praeter citatos ab eo idem voluerunt Negusan. Iaco. de Aren. Barto. Bald. Angel. Imol. Alexan. et Iasio. Pau. de Cast. Ruin. Boeri. Paris. Grat. Curti. Juni. Crem. Gomez et Pinel. quos refert et comunem dicit opinionem Aluar. Valaf. tract. de iur. Emphi. quest. 25. num. 28. circa mediū Ioan. Garci. tract. de expen. et meliora. cap. 24. nu. 3. et sequent. Canal. qui et alios d. decis. 28. n. 4.
- 10 Meliorationes et autem an aestimari debeant ut cimenta, vel rudera et lapides per se, vel ut integre ut in edificio repositae sunt, duplex est opinio; quidam enim existimantur aestimandas res esse ut directas de per se; alij ut integra est melioratio in edificio, et haec magis equa opinio videtur, quemadmodum

ex Vincen. de Fran. Pancirol. Burfat. Achil. Perfo. et alij resoluit Canalca. decis. 32. nu. 51. par. 2. quamquam is inibi distinguit aliter: quoniam qualis res inuenitur ita aestimanda videtur argu. text. in l. moueor C. de ser. et aq. et quia praesens tempus inspiciendum est in huiusmodi aestimationibus non praeteritum regulariter d. l. domos cum similibus de lega. 1. resoluit sic iudicatum dicēs Thefaur. decis. 251. à nu. 1. usque ad finem et his non relatis eandem opinionem tenet Peregrin. d. art. 51. num. 73. ad finem, expressim assensens quod communis est conclusio, et etiam practica, ut ad deficiam aestimantur prout extant pro pretio temporis praesentis ad commodum vel incommodum possessoris, qui impendit; ita inquit ille si lignamina vel alia per usum, et temporis cursum atrita sunt, aestimantur ut talia et quanti nunc valerent si in opere ponerentur; ferramenta autem, lapides, opera, et alia aestimantur similiter ut nunc valent haec Peregrin. idem Peregri. d. loco num. 78.
- 11 et Subiungit deinde, in plantis autem arborum et vitium aestimatio fiet non habita consideratione prout nunc valent arbores virentes et fructificantes, sed quanti impensum fuit tempore plantationum in operis et eorum pretio; habita etiam consideratione ad custodiam, et curam adhibitam per multos annos, ac considerato quod ex mille plantis vitium et arborum plurimae pereunt et moriuntur, et sic inquit iudicatum vidi. eiusdem est sententiae Canal. d. decisio. 28. n. 2. ubi Panor. Felin. Pau. de Cast. Pancirol. Rodoan. Mago. et alios multos citat.
- 12 Tamen etsi in hoc extremo capite quoad iuris dispositionem pertinet vera sit traditio Peregrini, tamen attento communi usu contrahendi societate inter rusticos in hac prouincia ut etiam ante dixi sustineri haec opinio non potest; quoniam ut dixi superius in versi. Verum ut, attenda forma contrahendi et vxore in meliorationibus associandi quae in usu est hic, nulla habetur consideratio ad operas, custodiam, vel alia, quae minueret possunt meliorationes; finis vero est ut mulier his gaudeat qualescumque sint ipse, quod autem tradunt interpretes modo citati suam habet rationem, quae nostris his conuentionibus minime potest accommodari, scilicet ut ad commodum eius, cui res restituenda venit aestimetur, id quod minus est habita ratione operae et custodiam, ut et animaduerti in d. versi. Verum ut, in nostra specie nulla restitutio facienda est; et cum maritus vxore associat in meliorationibus, eo ipso associare videtur in omnibus in quibus meliorationes aestimari possunt aliquo non detracto. Neque obstat si quispiam et diceret subtiliter quod huius-

huiusmodi conventiones sicut statuta & quā-
nis aliam dispositionem interpretanda est
iuxta iuris communis dispositionem ad tex.
in l. si serui vestri C. de noxa. actio. ca. cū di-
lectus de consuetu. Barto. in l. §. lex falcidia
ff. ad. l. falcid. Deci. conf. 527. num. 9. Parisi.
conf. 95. num. 3. lib. 1. Crauet. conf. 259. n. 2.
Becci. conf. 32. nu. 12. alios sciens pratero.
Vnde cum iuxta iuris communis dispositio-
nem opera, industria, & impensa subducenda
sint a possessore, consequenter videtur quod
in his conventionibus a marito vel illius he-
redibus subduci etiam possint. † Quoniam
respondetur subtilius quidem animaduertē-
do huiusmodi conventiones fore odiosas &
correctorias dispositionis iuris cōmunis se-
cundum quod querit maritus, sibi que-
rit & non vxori; similiter vxor sibi non ma-
rito, vt dixi ex communi q. 51. dispositio au-
tem correctoria iuris cōmunis nequit a iu-
re communi interpretationem recipere, ef-
set enim implicare duo contraria, & quia in-
ducta ad vnum finē non possunt operari cō-
trariū ad text. in l. legata inutiliter ff. de le-
gat. prattan. est mirabile dictū Bal. in l. ma-
ximū vitium nu. 15. C. de libe. prate. Pau. de
Cast. in l. fina. §. in computatione C. de iur.
delibe. Alexan. consil. 29. n. 9. li. 1. Ruin. cōf.
32. n. 11. li. 3. Deci. in l. nemo. n. 5. C. qui te-
sta. face. possi. Meno. qui alios recēset conf.
4. n. 30. li. 1. Neuizan. conf. 95. nu. 18. Socin.
conf. 150. n. 38. li. 2. Et hæc mihi vera vidē-
tur etsi noua, neque ab aliquo animaduersa
in hac prouincia.

16 Quid † autē dicendum quādo maritus in
aliquib⁹ meliorationes fecissent in alijs au-
tē eiusdē mariti rebus & possessionibus de-
teriorationes afforent, an nulla habita de-
teriorationum ratione possit vxor vel illius
hæres pretium petere meliorationum; hæc
itidē quæstio noua est: mihi videtur nō posse
vxorem meliorationes petere nisi habita ra-
tione deteriorationum, quia cum sit socia in
vno & in alio itidem socia censetur ne cum
mariti iactura locupletetur, id enim impium
foret l. secundum naturam cum vulgat. de
regu. iur. tum quia videretur societas † leo-
nina vt solum commodum non autē incom-
modum sentiret aduersus tex. in l. si nō fue-
rit §. Aristo. vbi glo. & alij ff. pro soci. dixi
quæstio. 65.

18 Tertio † id apertissimum est ex iuris cō-
munis dispositione secundū quā vbi adsunt
meliorationes ex vna parte, & ex altera de-
teriorationes confunduntur adinuicem me-
liorationes cum deteriorationibus, & quod
excedit melioratio deteriorationē vel e cō-
trario id tantum habetur in consideratione
l. domos l. quod si nulla de lega. 1. Bartol. in

l. si negotia ff. de nego. gest. Bal. in l. adena
nu. 14. C. de locat. Curt. iuni. Simo. de Preti.
Bertazol. & alij quorū dicis veram opinio-
nem sicut euangelium Caua. decis. 27. n. 77.
ad medium par. 2. & iterū decisio. 32. nu. 53.
ead. par. 2. Pereg. tract. de fideico. artic. 51.
num. 78. 79.

Et in his locis ex autoritate aliorū subiū-
git, nedum cōmunē procedere vbi in vna &
eadem re cōtingunt meliorationes & dete-
riorationes, sed et si in diuersis rebus, vt sem-
per fiat confusio ipso iure.

19 Porro † possit vxor petere meliorationes
qualescumque forent siue necessariae vtilēs
vel voluntariae, nam et si in voluntarijs sta-
tutum sit vt eas bonæ fidei possessor deduce-
re non possit abradere vero vtique sine le-
sione prioris status l. vtilēs de petitio. heredi.
l. in fundo de rei vindica. nisi dominus para-
tus sit tantum soluere quantum abradendo
possessor habiturus esset d. l. in fundo vbi
21 Bartol. † Malefidei possessor necessariae tā-
tum petat vtilēs vel voluntarias abradat l.
domum C. de rei vendi. l. idemque §. idem
labeo ff. manda. cum alijs adductis ad hoc
institutum per authores superius citatos &
per Gar. tract. de expen. & meliora. cap. 2. n.
1. in specie tamen proposita nulla quoad
vxorē distinctio fiet, nam cum socia effecta
sit in meliorationibus quecumque sint in his
22 partem accipiet, & † cum ad meliorationes
sine aliqua distinctioe admitta sit ad om-
nes admittit cōsetur argu. l. de pretio de pub-
bli. in rem. actio. cum simi. & indiffinita ora-
tio æquipollet vniuersali l. si pluribus de le-
ga. 2. l. si domus de ser. vrba. prædio. cū alijs
ad hoc institutum congestis per Surd. decis.
210. num. 8.

23 Præterea † & quia generalis illa associatio
ad meliorationes omnes continet, & nullas
excludit l. 1. de lega. 1. & idem operatur ac si
de singulis expressio facta fuisset Bar. in l. 2.
ff. de nouatio. Crauet. conf. 308. n. 6. Cephali.
conf. 156. n. 22. maxime vbi sermo generalis
ab homine prolatus est, quia nullam recipit
restitutionē Bart. in l. generali. §. vxori. de
usufruct. lega. Ruin. conf. 61. num. 15. lib. 5.
Rolan. conf. 27. nu. 27. lib. 4. pulchrē Becci.
conf. 94. num. 31.

24 Possit & ad † prædicta dubitari quid vbi
maritus fecisset aliquas meliorationes sed
tempore restitutionis perierūt an earū pra-
tium vel estimationē possit petere vxor; &
dicendū nō posse, contra rationē esset certē
& omnimodam æquitatem quod mulier cō-
sequeretur cōmodum ex his rebus quæ ma-
rito & domino earum perierunt; & aperte
probat tex. in d. l. domos de lega. 1. in verbis
quantitatibus ædeficiorum extantibus, &
probat